

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 2 日

上場会社名	株式会社オリエンタルランド	上場取引所	東証一部
コード番号	4661	URL	http://www.olc.co.jp
代表者	(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福島 祥郎		
問合せ先責任者	(役職名) 経理部長 (氏名) 横田 明宜		

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	75,737	3.2	6,471	51.3	5,747	74.3	3,236	102.5
19 年 3 月期第 1 四半期	73,375	5.4	4,277	85.8	3,297	129.2	1,598	202.6
19 年 3 月期	344,082	—	34,110	—	30,187	—	16,309	—

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	34	03	—	—
19 年 3 月期第 1 四半期	16	80	—	—
19 年 3 月期	171	46	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	679,066	385,309	56.7	4,049	26
19 年 3 月期第 1 四半期	665,548	372,410	55.9	3,913	92
19 年 3 月期	699,772	385,000	55.0	4,046	03

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	162,090	1.0	12,380	4.7	10,300	4.2	5,940	11.2	62	45
通期	342,160	△0.6	28,990	△15.0	24,690	△18.2	14,650	△10.2	154	02

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

連結業績予想について

本資料に記載されている平成 20 年 3 月期の連結業績予想は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっての注意事項などについては、4 ページ「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】
1. 連結経営成績に関する定性的情報

テーマパーク事業の好調により売上高は増加し、75,737百万円（前年同期比3.2%増）となりました。加えて、同事業においてエンターテイメント・ショー製作費などの費用の抑制に努めたことなどから、営業利益は6,471百万円（同51.3%増）となりました。

— セグメント別業績の概況 —

（単位：百万円）

	前年同四半期	当四半期	増減	増減率（%）
売上高	73,375	75,737	2,361	3.2
テーマパーク事業	61,500	63,497	1,996	3.2
複合型商業施設事業	5,079	5,428	348	6.9
リテイル事業	4,027	3,684	△343	△8.5
その他の事業	2,766	3,126	359	13.0
営業利益（△は営業損失）	4,277	6,471	2,194	51.3
テーマパーク事業	4,526	5,942	1,415	31.3
複合型商業施設事業	△50	267	318	—
リテイル事業	△381	△212	168	—
その他の事業	136	368	232	169.8
消去又は全社	45	105	59	131.3
経常利益	3,297	5,747	2,449	74.3
四半期純利益	1,598	3,236	1,638	102.5

【テーマパーク事業】：東京ディズニーランド、東京ディズニーシー、東京ディズニーシー・ホテルミラコスタ など

入園者数、ゲスト1人当たり売上高ともに前年同期を上回ったことに加え、費用の抑制により増収増益となりました。

売上高 63,497百万円（前年同期比3.2%増）

東京ディズニーランドでは、4月からスペシャルイベント「リロ&スティッチのフリフリ大騒動 ～Find Stitch!～」を展開したほか、アトラクション「スペース・マウンテン」をリニューアルオープンいたしました。東京ディズニーシーでは、5月に東京ディズニーシー 5th アニバーサリーのフィナーレを迎え、たくさんのゲストにお楽しみ頂いたほか、前期にオープンした新アトラクション「タワー・オブ・テラー」も大変ご好評頂きました。この結果、2つのテーマパークの合計入園者数は、前年同期を若干上回りました。

テーマパークのゲスト1人当たり売上高は、前年同期を上回りました。チケット収入は、昨年9月にチケット料金改定を行ったことにより前年同期を上回りました。商品販売収入は、前年同期とほぼ同様となりました。飲食販売収入は、気温上昇によりアイスクリームやドリンク類の販売収入が増加したことなどにより前年同期を若干上回りました。

東京ディズニーシー・ホテルミラコスタでは、開業5周年ならではのプログラムや、東京ディズニーシーのスペシャルイベントと連動したイベントを実施し、客室稼働率は前年同期とほぼ同様となりました。

営業利益 5,942百万円（同31.3%増）

売上高の増加に加え、前期好評だったスペシャルイベントを当四半期も展開するなど、エンターテイメント・ショー製作費などの費用の抑制に努めた結果、営業利益は増加いたしました。

【複合型商業施設事業】：イクスピアリ、ディズニーアンバサダーホテル など

イクスピアリ、ディズニーアンバサダーホテルともに好調に推移し、増収増益となりました。

売上高 5,428百万円（同6.9%増）

イクスピアリでは、3月から4月にかけて新店舗の導入や店舗のリニューアルを実施いたしました。また、ハワイをテーマにしたスペシャルイベント「Aloha from Hawaii 2007」を開催し、イクスピアリならではの新しい魅力を訴求いたしました。

ディズニーアンバサダーホテルでは、東京ディズニーランドのスペシャルイベントと連動したイベントを展開したことに加え、前年同期は客室などの全面的なリニューアルを実施していたことなどから、当四半期の客室稼働率は前年同期を上回りました。

営業利益 267百万円（同318百万円の増益）

売上高の増加に加え、前年同期に発生したディズニーアンバサダーホテルの全面リニューアル費用が当四半期は発生しなかったことなどにより、営業利益は増加いたしました。

【リテイル事業】：ディズニーストア

減収となったものの、費用構造改革に努めた結果、営業損失は縮小いたしました。

売上高 3,684百万円（同8.5%減）

ディズニーストアでは、ディズニー映画「パイレーツ・オブ・カリビアン ワールド・エンド」と連動した商品や、ディズニーストアオープン15周年記念商品など、ディズニーの世界観およびオリジナリティが溢れる商品を展開したほか、ロイヤルカスタマープログラム「ファンタミア」の会員獲得を強化しました。これらの結果、当四半期の売上高は前年同期を下回ったものの、減少幅は縮小いたしました。

営業損失 212百万円（同168百万円の改善）

前期より引き続き推進している費用構造改革により、店舗賃料、物流費、本社オフィス賃料、人件費などが低減しました。その結果、営業損失は前年同期に比べ縮小いたしました。

【その他の事業】：パーム&ファウンテンテラスホテル、ディズニーリゾートライン など

ディズニーリゾートラインの運賃改定が寄与し、増収増益となりました。

売上高 3,126百万円（同13.0%増）

パーム&ファウンテンテラスホテルの客室稼働率は、前年同期とほぼ同様となりました。

ディズニーリゾートラインでは、4月に運賃改定を行ったことにより増収となりました。

営業利益 368百万円（同169.8%増）

売上高の増加に加え、前年同期に発生したモノレールの車両点検費用が当四半期は発生しなかったことなどにより、営業利益は増加いたしました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

【資産の部】

当四半期末の資産の部合計は、679,066百万円（前期末比 3.0%減）となりました。

未払金および未払法人税などの支払を行ったことに伴い、流動資産では有価証券が、固定資産では投資有価証券が減少いたしました。この結果、流動資産は 98,505 百万円（同 5.0%減）、固定資産は 580,560 百万円（同 2.6%減）となりました。

【負債の部】

当四半期末の負債の部合計は、293,756 百万円（同 6.7%減）となりました。

流動負債は、未払金および未払法人税などの支払を行ったものの、第1回無担保社債（1,000億円・2008年4月償還予定）の固定負債からの振替があったことなどにより、152,779 百万円（同 107.8%増）となりました。

固定負債は、第1回無担保社債の流動負債への振替などにより、140,976 百万円（同 41.6%減）となりました。

【純資産の部】

当四半期末の純資産の部合計は、配当金の支払を行ったものの、四半期純利益が増加したため、385,309 百万円（同 0.1%増）となり、自己資本比率は 56.7%（同 1.7 ポイント増）となりました。なお、6月に利益剰余金を原資として自己株式 500 万株を消却いたしました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当四半期は業績予想を大幅に上回って推移したものの、第2四半期以降のテーマパーク入園者数に対する天候リスクなどを踏まえ、現時点では、中間期および通期の連結業績予想を変更いたしません。

なお、実際の業績等は、経済情勢・顧客の嗜好の変化・天候・災害などの影響により大きく異なる可能性があります。事業等のリスクについては、2007年6月28日に提出いたしました「第47期有価証券報告書」に記載されておりますのでご参照ください。

4. その他

該当事項はありません。

5. （要約）四半期連結財務諸表

(1) （要約）四半期連結貸借対照表

（単位：百万円）

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第1四半期末〕		当 四 半 期 末 〔平成20年3月期 第1四半期末〕		増 減 (△ 印 減)		(参 考) 前 期 末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)		%		%		%		%
I. 流 動 資 産								
1. 現 金 及 び 預 金	23,566		25,198		1,632		25,393	
2. 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	8,786		9,689		902		12,210	
3. 有 価 証 券	27,481		39,452		11,971		44,472	
4. た な 卸 資 産	9,589		10,928		1,338		8,965	
5. そ の 他	20,249		13,236		△ 7,012		12,684	
6. 貸 倒 引 当 金	△ 0		△ 0		0		△ 0	
流 動 資 産 合 計	89,672	13.5	98,505	14.5	8,832	9.8	103,725	14.8
II. 固 定 資 産								
(1) 有 形 固 定 資 産								
1. 本 勘 定	491,960		493,048		1,088		499,393	
2. 建 設 仮 勘 定	23,700		31,560		7,859		26,823	
有 形 固 定 資 産 合 計	515,660	77.5	524,608	77.3	8,948	1.7	526,216	75.2
(2) 無 形 固 定 資 産	13,119	1.9	13,772	2.0	653	5.0	13,738	2.0
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産								
1. そ の 他	47,261		42,370		△ 4,891		56,283	
2. 貸 倒 引 当 金	△ 182		△ 190		△ 7		△ 190	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	47,078	7.1	42,179	6.2	△ 4,899	△ 10.4	56,092	8.0
固 定 資 産 合 計	575,858	86.5	580,560	85.5	4,702	0.8	596,047	85.2
III. 繰 延 資 産	17	0.0	—	—	△ 17	—	—	—
資 産 合 計	665,548	100.0	679,066	100.0	13,517	2.0	699,772	100.0
(負 債 の 部)								
I. 流 動 負 債								
1. 支 払 手 形 及 び 買 掛 金	9,969		11,224		1,254		15,367	
2. 一 年 以 内 に 償 還 す る 社 債	—		100,000		100,000		—	
3. 未 払 法 人 税 等	1,719		2,246		527		10,051	
4. そ の 他	37,730		39,308		1,577		48,100	
流 動 負 債 合 計	49,419	7.4	152,779	22.5	103,359	209.1	73,520	10.5
II. 固 定 負 債								
1. 社 債	170,000		69,985		△ 100,014		169,984	
2. 長 期 借 入 金	50,000		50,000		—		50,000	
3. そ の 他	23,717		20,991		△ 2,726		21,266	
固 定 負 債 合 計	243,717	36.6	140,976	20.8	△ 102,740	△ 42.2	241,251	34.5
負 債 合 計	293,137	44.0	293,756	43.3	618	0.2	314,771	45.0
(純 資 産 の 部)								
I. 株 主 資 本								
1. 資 本 金	63,201	9.5	63,201	9.3	—	—	63,201	9.0
2. 資 本 剰 余 金	111,403	16.7	111,403	16.4	—	—	111,403	15.9
3. 利 益 剰 余 金	221,599	33.3	204,063	30.0	△ 17,535	△ 7.9	233,932	33.5
4. 自 己 株 式	△ 30,263	△ 4.5	△ 14	△ 0.0	30,249	—	△ 30,265	△ 4.3
株 主 資 本 合 計	365,939	55.0	378,653	55.7	12,713	3.5	378,270	54.1
II. 評 価 ・ 換 算 差 額 等								
1. そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	6,684	1.0	6,028	0.9	△ 656	△ 9.8	6,348	0.9
2. 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 330	△ 0.0	483	0.1	813	—	240	0.0
評 価 ・ 換 算 差 額 合 計	6,354	1.0	6,512	1.0	157	2.5	6,588	0.9
III. 少 数 株 主 持 分	116	0.0	143	0.0	26	23.1	141	0.0
純 資 産 合 計	372,410	56.0	385,309	56.7	12,898	3.5	385,000	55.0
負 債 純 資 産 合 計	665,548	100.0	679,066	100.0	13,517	2.0	699,772	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期		当 四 半 期 〔平成20年3月期〕 第1四半期		増 減 (△ 印 減)		(参 考) 前 期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
I. 売 上 高	73,375	100.0	75,737	100.0	2,361	3.2	344,082	100.0
II. 売 上 原 価	61,442	83.7	61,589	81.3	146	0.2	276,855	80.5
売 上 総 利 益	11,932	16.3	14,148	18.7	2,215	18.6	67,226	19.5
III. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	7,655	10.5	7,676	10.2	21	0.3	33,116	9.6
営 業 利 益	4,277	5.8	6,471	8.5	2,194	51.3	34,110	9.9
IV. 営 業 外 収 益	519	0.7	706	0.9	186	36.0	1,441	0.4
V. 営 業 外 費 用	1,498	2.0	1,430	1.8	△ 68	△ 4.6	5,364	1.5
経 常 利 益	3,297	4.5	5,747	7.6	2,449	74.3	30,187	8.8
VI. 特 別 利 益	—	—	—	—	—	—	181	0.0
VII. 特 別 損 失	—	—	—	—	—	—	1,505	0.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,297	4.5	5,747	7.6	2,449	74.3	28,863	8.4
法人税、住民税及び事業税	1,871	2.5	2,552	3.4	681	36.4	14,284	4.2
法人税等調整額	△ 174	△ 0.2	△ 43	△ 0.1	130	—	△ 1,738	△ 0.5
少数株主利益	2	0.0	2	0.0	△ 0	△ 25.5	8	0.0
四半期(当期)純利益	1,598	2.2	3,236	4.3	1,638	102.5	16,309	4.7

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期（平成20年3月期 第1四半期）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成19年3月31日残高	63,201	111,403	233,932	△ 30,265	378,270
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 2,853		△ 2,853
四半期純利益			3,236		3,236
自己株式の取得				△ 0	△ 0
自己株式の消却			△ 30,251	30,251	—
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額（純額）					
当四半期中の変動額合計	—	—	△ 29,868	30,251	382
平成19年6月30日残高	63,201	111,403	204,063	△ 14	378,653

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	6,348	240	6,588	141	385,000
当四半期中の変動額					
剰余金の配当					△ 2,853
四半期純利益					3,236
自己株式の取得					△ 0
自己株式の消却					—
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額（純額）	△ 319	243	△ 75	2	△ 73
当四半期中の変動額合計	△ 319	243	△ 75	2	309
平成19年6月30日残高	6,028	483	6,512	143	385,309